PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«29» октября 2021 г. № 167
рп Белушья Губа
О прогнозе социально-экономического развития муниципального
образования городской округ «Новая Земля» на 2022
и плановый период 2023-2024 годы
В соответствии с пунктом 1 статьи 169, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Новая Земля», утвержденным решением Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» от 15.10.2019 г. № 121,
р а с п о р я ж а ю с ь:
1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального образования городской округ «Новая Земля» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы.
2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Новоземельские вести» и размещению на официальном сайте муниципального образования городской округ «Новая Земля».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                          Ж.К. Мусин
Утвержден

распоряжением администрации

МО ГО «Новая Земля»

от «29» октября 2021 г. № 167

Прогноз социально-экономического развития

муниципального образования городской округ «Новая Земля»

на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования формируется с учетом положений ст. 173 БК РФ, Федерального закона от 20 июля 1995 г. № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации», законодательных и правовых норм относительно прогнозирования субъекта РФ, в состав которого входит муниципальное образование.

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования представляет собой систему научно обосно​ванных количественных и качественных характеристик темпов и пропор​ций развития муниципального образования, динамики и структуры производства товаров и услуг, демографических и социальных показателей, баланса ресурсов произ​водства и потребления в планируемом периоде.

Целью прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ «Новая Земля» (далее – МО ГО «Новая Земля») на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, повышение уровня и качества жизни населения,  решение вопросов местного значения по таким направлениям, как благоустройство, отдых, оздоровление и спорт, работа с молодежью, повышение уровня безопасности, опека и попечительство и дальнейшего социально-экономического развития МО ГО «Новая Земля».

Прогноз социально-экономического развития МО ГО «Новая Земля» разрабатывается на период не менее трех лет с ежегодным уточне​нием.

1. Экономика и финансы

Прогноз суммы доходов на 2022 год основан на анализе социально-экономического положения муниципального образования и проводится путем сопоставления фактических показателей анализируемого периода с плановыми и фактическими показателями за предшествующие годы.

Основными исходными данными для прогноза доходной части бюджета является динамика поступлений собственных доходов анализируемого периода с плановыми и фактическими показателями за предшествующие годы.

К собственным доходам  относятся: доходы от местных налогов и сборов (налог на доходы физических лиц, единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности, земельный налог, плата за негативное воздействие на окружающую среду); доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (неналоговые доходы); часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и осуществления иных платежей, в размерах, устанавливаемых нормативными правовыми актами представительных органов муниципального образования, и часть доходов от оказания органами местного само-управления и муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов; штрафы, установление которых в соответствии с федеральным законом отнесено к компетенции органов местного самоуправления и иные поступления в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской федерации и решениями органов местного самоуправления.

Безвозмездные поступления (субвенции, субсидии, дотации и прочие межбюджетные трансферты), предоставляемые из бюджетов другого уровня бюджетной системы Российской Федерации на безвозмездной и безвозвратной основах для осуществления определенных целевых расходов прогнозируются на основе данных предыдущих периодов.

Налоговые доходы от федеральных и (или) региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, формируются по единым нормативным отчислениям, установленным законами субъектов РФ.

Неналоговые доходы формируются за счет части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и прочих обязательных платежей. Размер отчислений в местный бюджет устанавливается правовым актом органов местного самоуправления.

С учетом текущей экономической ситуации целесообразно рассчитывать на рост поступлений доходов вследствие увеличения численности населения, а также увеличения зарегистрированных на территории муниципального образования организаций, что повлечет увеличение поступления налога на доходы физических лиц в местный бюджет.

Расходная часть бюджета направлена на финансовое обеспечение задач и функций местного самоуправления, в том числе организация, содержание и развитие учреждений образова​ния и учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления; организация, содержание и развитие муниципального жилищно-коммунального хозяйства; благоустройство и территорий муниципального образования; содержание мест захоронения; обеспечение противопожарной безопасности и др.

Потребность расходов формируется на основе обоснованных расчетов фонда оплаты труда, коммунальных услуг и других расходных бюджетных обязательств с учетом дефляторов, характеризующие изменение ценовых факторов по сравнению с предыдущим годом.

Расходы местного бюджета рассчитываются исходя из объема средств, необходимых для реализации расходных обязательств муниципального образования, ведомственных целевых программ МО ГО «Новая Земля», каждая из которых направлена на повышения качества жизни людей, проживающих на территории МО ГО «Новая Земля».

Прогноз доходов и расходов МО ГО «Новая Земля»

	Показатели
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Доходы местного бюджета (тыс.руб.)
	111 370,1
	111 383,9
	115 885,0
	111 280,4
	169 505,7
	114 075,2
	114 267,4

	из них:

	межбюджетные трансферты
	11 173,0
	10 968,6
	8 632,4
	12 244,7
	60 888,3
	4 870,2
	4 989,2

	собственные доходы
	100 197,1
	100 415,3
	107 252,6
	99 035,7
	108 617,4
	109 205,0
	109 278,2

	Расходы местного бюджета (тыс.руб.)
	114 391,6
	123 598,8
	111 250,8
	120 219,3
	178 382,4
	121 962,7
	122 000,5

	Дефицит (-)/ Профицит (+)
	-3 021,5
	-12 214,9
	4 634,2
	-8 938,9
	-8 876,7
	-7 887,5
	-7 733,1

2. Благоустройство территории муниципального образования

Благоустройство территории муниципального образования представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах муниципального образования и осуществляемых органами местного самоуправления.

Основными задачами в области благоустройства являются поддержание объектов внешнего благоустройства и систем жизнеобеспечения территории муниципального образования в состоянии, обеспечивающем дорожную безопасность, повышения уровня благоустройства территорий, инвентаризация объектов.

В 2022 году, в ходе реализации программных мероприятий с целью повышения уровня благоустройства и в целях бесперебойного функционирования системы жизнеобеспечения на территории муниципального образования «Новая Земля» предусмотрены работы по установке уличных осветительных приборов в р.п. Белушья Губ и в п. Рогачево, благоустройства детских игровых площадок, баннерной продукции (в целях обновления имеющейся) и др.

3. Опека и попечительство

Деятельность ведущего специалиста администрации (по опеке и попечительству) МО ГО «Новая Земля» осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Архангельской области от 20.09.2005 № 84-5-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями», Приказом Министерства просвещения РФ от 15.06.2020 № 300 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и использования государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей», Постановление Правительства РФ от 14.02.2013 № 117 «Об утверждении перечня заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить (удочерить) ребенка, принять под опеку (попечительство), взять в приемную или патронатную семью», Семейным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ и др.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области от 26.04.2011 № 130-пп «Об утверждении перечней государственных услуг Архангельской области», на территории МО ГО «Новая Земля» по опеке и попечительству гражданам предоставляется 20 государственных услуг.

Для исполнения переданных государственных полномочий из федерального бюджета бюджету Архангельской области будут предоставляться субвенции, объем которых определен в соответствии с размерами, установленными в соответствии с областными законами от 17.12.2012 г.№ 591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области», Постановление Правительства от 30.09.2021 г. № 535-пп «Об утверждении предельного уровня софинансирования из областного бюджета (в процентах) объема расходного обязательства муниципального района и городского округа Архангельской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы» и другими нормативно-правовыми актами.

Размеры выплат пособий на детей, находящихся под опекой в 2022 году составят:

- для детей до 7 лет, проживающих в районах Крайнего Севера –  8 374,00 рублей;

- для детей от 7 до 18 лет, проживающих в районах Крайнего Севера –10 591,00 рубля.

Вознаграждение за труд приемных родителей в 2021 году независимо от их образования, стажа и места работы и составляет 10 150,00 рублей с начислением районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера, за каждого ребенка, взятого на воспитание в приемную семью.

В соответствии с Федеральным законом  «О Федеральном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, установлена выплата единовременного пособия.

4. Образование и культура

На территории МО ГО «Новая Земля» расположена одна ФГКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 150». Среднее число учащихся в классе в 2021 – 2020 г. 14 человек, в связи с дислокацией на территории МО ГО «Новая Земля» новых воинских частей и приездом на территорию новых семей в период 2022 – 2024 гг. планируется увеличение наполняемости классов до 25 человек.

Одним из приоритетов социальной политики в области дошкольного образования в МО ГО «Новая Земля» является доступность в получении качественного дошкольного воспитания и образования. Система дошкольного образования насчитывает два учреждения: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад «Умка» и федеральное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 47» МО РФ.

Для решения задач, поставленных Правительством РФ по полной ликвидации очередности при устройстве детей в детские сады, составлена поэтапная программа ликвидации дефицита мест в дошкольных образовательных учреждениях.

В целях создания условий для благоприятной адаптации детей и молодежи к жизни с учетом индивидуальных особенностей и социального статуса разработаны ведомственные целевые программы с перспективой на 2022-2024 гг. «Дети Новой Земли» и «Молодежь Севера». В программах заложены максимально необходимые мероприятия, помогающие развитию и адаптации молодого поколения в обществе.

В рамках Программ «Дети Новой Земли» и «Молодежь Севера» для детей и молодежи муниципального образования в течение 2022 года будут организованы и проведены следующие мероприятия с вручением подарков:

-  интеллектуальные игры (приуроченные как к праздничным мероприятиям, так и к внеклассным часам), викторины, конкурсы детского рисунка, сочинения и фотоконкурсы по всевозможным тематическим материалам;

- проведение праздничных мероприятий «День защиты детей», «День солнца», «День матери», «День отца», «День смеха», «День знаний», Новогодних утренников и др.;

- вручение памятных подарков для первоклассников и выпускников ФГКОУ «СОШ № 150»;

- торжественное вручение премий и памятных подарков главы МО ГО «Новая Земля» для школьников медалистов и отличников.

Планируется провести более 30 мероприятий. Ожидаемые результаты реализации программ – увеличения числа жителей муниципального образования, участвующих в культурно-массовых, спортивных мероприятиях, удовлетворение потребности подрастающего поколения в посещении мероприятий, посвященным всевозможным датам.

Основная цель Программы «Молодежь Севера» направлена на создание условий для благоприятной адаптации молодежи в области здорового образа жизни, образования, науки, культуры, на повышение интереса к занятиям физической культуры и спортом, сохранение и укрепление здоровья.

В рамках программы «Молодежь Севера» планируется системная работа по формированию у детей и молодежи понятия толерантности (терпимость к иному мировоззрению, образу жизни, поведению и обычаям) и толерантного поведения в современном обществе, путем проведения открытых уроков в школе, лекций, экскурсий и т.д.

Основные мероприятия программы:

- организация и проведение мероприятий в целях патриотического воспитания молодого поколения;

- организация спортивных соревнований на приз главы МО;

- организация и проведение творческих конкурсов среди школьников и молодежи МО ГО «Новая Земля»;

- проведение экологических смотров, конкурсов, викторин, приуроченных к праздникам: День Земли, День Экологии.

В рамках программы планируется закупка кубков, медалей, сувенирной спортивной продукции с символикой муниципального образования.

В области дополнительного образования на территории муниципального образования ведет свою работу муниципальное бюджетное учреждение дошкольного образования «Школа детского творчества «Семицветик».

Результаты по реализации поставленных задач позволяют говорить об определенном продвижении в совершенствовании научно-методического сопровождения профессионального развития кадров в сфере воспитания и дополнительного образования детей.

В МБУ ДО «ШДТ «Семицветик» действуют 14 классов по следующим направлениям: художественно-эстетическое, социально-педагогическое, техническое и спортивное.

5. Здравоохранение

По направлению здравоохранения ориентированность местного бюджета позволяет ежегодно выделять значительные средства на оздоровительную поддержку населения.

Различные виды выплат (ежемесячные и единовременные выплаты, компенсации, материальная помощь и т.д.) получают около 202 человек.

В целях повышения качества жизни населения, улучшения состояния здоровья граждан, формирования здорового образа жизни в муниципальном образовании действует ведомственная целевая программа «Здоровье Северян». Программа включает в себя повышение доступности и качества медицинской помощи, сокращение заболеваемости населения. Этому соответствуют как основные направления, так и конкретные мероприятия:

- совершенствование системы оказания медицинской помощи;

- улучшение профилактической направленности.

Одним из основных программных направлений является:

-  профилактическое оздоровление населения, так в 2021 году детское питание от рождения до 1,5 лет получили 18 человек;

- противовирусные препараты в 2021 году получили 33 человека;

- витамины в 2021 получили дети всех возрастов – 325 человек;
- антианемические препараты выданы в 2021 году 5 беременным;
Проводятся профилактические мероприятия, беседы, семинары, посвященные Дню здоровья, Дню без табачного дыма, Международному дню борьбы с наркоманией и др. на выделенные денежные средства планируется закупка методической литературы, брошюр, плакатов, направленных на агитацию по здоровому образу жизни.

Систематически ведется информирование детей и родителей в средствах массовой информации, методом лекций с участием медицинских работников о пагубном влиянии на организм вредных привычек, о методах профилактики простудных заболеваний и др.

Планируется усилить контроль соблюдения в период неблагополучной эпидемиологической ситуации по новой коронавирусной инфекции (COVID-19), обеспечить запас дезинфицирующих средств и средств индивидуальной защиты.

6. Социальная поддержка

С целью улучшения демографической ситуации в МО ГО «Новая Земля» успешно реализуется ведомственная целевая программа «Дети Новой Земли», в рамках программы широким применением пользуется:

-   оказание единовременной адресной помощи гражданам, проживающим на территории МО ГО «Новая Земля» при рождении (усыновлении) ребенка (на первого ребенка – 30 000 тысяч рублей, на второго ребенка и более – 40 000 тысяч рублей);

- выплаты дополнительного ежемесячного пособия на ребенка дошкольного и младшего школьного (1-4 класс) возраста в размере 600 рублей.